¹ Foy. ci-dessus liv. vii, § 2, p. 411-414.

XV. Il est à la fois et ce qui est aimable et l'amour; il est l'amour de lui-même: car il n'est beau que par lui-même et en lui-même. S'il *coexiste à lui-même* (ἡ κοινότης αὐτοῦ), c'est à condition qu'en lui la chose qui coexiste et celle avec laquelle elle existe soient identiques. Or, comme en lui la chose qui coexiste et celle avec laquelle elle existe ne font qu'un en effet, comme en lui encore ce qui désire ne fait qu'un avec ce qui est désirable, et que ce qui est désirable remplit le rôle d'*hypostase* et de *sujet*, ici encore nous apparaît l'identité du *désir* et de *l'essence*. S'il en est ainsi, c'est évidemment encore Lui qui est l'auteur de lui-même et le maître de lui-même; par conséquent, il n'a pas été fait tel que l'aurait voulu quelque autre être, mais il est tel qu'il le veut lui-même.

Quand nous affirmons que Dieu ne reçoit rien en lui et n'est reçu par aucun autre être, nous établissons encore par là qu'il n'est point fortuitement ce qu'il est, non-seulement parce qu'il s'isole et se pose comme pur de toutes choses (ἡ ἰσοπέδω ἐκείνῳ καὶ τῷ κατὰ ἑαυτὸν ὄντι ἀπορροῦ), mais encore parce que nous voyons parfois que notre nature a quelque chose de semblable, quand elle se trouve dégagée de tout ce qui nous est attaché et nous soumet à l'empire de la fortune et de la fatalité (car toutes les choses que nous appelons *nôtres* sont dépendantes, subissent la loi de la fortune et nous arrivent fortuitement). C'est de cette manière seule qu'on est maître de soi et qu'on possède le libre arbitre, en vertu d'un acte de la lumière qui a la forme du bien, d'un acte du Bien qui est supérieur à l'intelligence, d'un acte, dis-je, qui n'est pas adventice, qui est au-dessus de toute pensée. Lorsque nous nous serons élevés là, que nous serons devenus cela seul, en laissant tout le reste, ne dirons-nous pas que nous sommes alors au-dessus même de la liberté et du libre arbitre? Qui pourrait nous soumettre alors au hasard, à la fortune, à la contingence, puisque nous serons devenus la vie véritable, ou plutôt que nous

serons en Celui qui n'a rien d'autrui, qui est uniquement Lui? Quand les autres êtres sont isolés, ils ne se suffisent pas à eux-mêmes; mais Lui, il est ce qu'il est, même étant isolé.

La *première hypostase* (ἐπιτομία πρώτη) ne consiste pas dans une chose inanimée ni dans une vie irrationnelle: car une vie irrationnelle est impuissante à exister, parce qu'elle est une dispersion de la raison et une chose indéterminée. Au contraire, plus la vie approche de la raison, et plus elle est éloignée de la contingence, parce que ce qui est selon la raison ne saurait être par hasard. Or, quand nous nous élevons à Dieu, il nous apparaît comme étant, non la raison, mais ce qui est plus beau encore que la raison: tant il est loin d'être arrivé à l'existence par hasard! Il est en effet la racine même de la raison: c'est à lui que finissent toutes choses, Il est le principe et la base d'un arbre immense qui vit par la raison: il demeure en lui-même, et donne l'être à l'arbre par la raison qu'il lui communique*.

XVI. Comme nous admettons et qu'il semble évident que Dieu est partout et nulle part, il est nécessaire de bien saisir et de bien comprendre le sens de cette conception, en l'appliquant au sujet de nos recherches. Puisque Dieu n'est nulle part, nulle part il n'est fortuitement; puisqu'il est partout, partout il est tout ce qu'il est. Il est donc lui-même ce qu'on nomme *partout* (ἡ πανταχῶς) et de *toutes parts* (ἡ πανταχῶς); il n'est pas contenu dans ce qu'on nomme *partout*, il est cela même, et il donne l'existence à tous les autres êtres parce que tous se trouvent contenus dans Celui qui est partout*. Possédant le rang suprême, ou plutôt étant

* Sur cette comparaison, Voy. notre tome II, p. 231, note 1.

— 2 Le P. Thomassin cite ce passage et le commente en ces termes: « Unum est Plotino non tam dicendum esse quod Deus ubique sit » quoniam quod sit ubique. Non enim in rebus ipse est, sed res in ipso; non continetur, sed continet; fulcit, non fulcitur; ipsi ut » preexistenti accedunt omnia, ipsi incumbunt in eoque coalescunt.

Amour
et l'espérance

Raison
volontaire

De l'essence
de la liberté
O

l'hyper
telle

car il
l'auteur
qui est
une loi
logique

lui-même *suprême* (ἐπιτετατός), il a toutes choses sous son obéissance. Il n'est pas contingent pour elles; ce sont elles qui sont contingentes pour lui, ou plutôt qui se rapportent à lui: car Lui, il ne les regarde pas: ce sont elles qui le regardent. Quant à Lui, il se porte en quelque sorte vers les profonds les plus intimes de lui-même, s'aimant lui-même, aimant la pure clarté qui le constitue, étant lui-même ce qu'il aime, c'est-à-dire se donnant l'existence à lui-même (ἐπιτετατός ταυτῶν), parce qu'il est un *acte immanent* (ἐπιτετατός πρὸς αὐτόν), et que ce qu'il y a de plus aimable en lui constitue une sorte d'intelligence (εἶναι νόον). Cette intelligence étant une œuvre (ἐπιτετατός), il est lui-même une œuvre; mais comme il n'est pas l'œuvre d'un autre principe, il est l'œuvre de lui-même; il est donc, non comme le fait le hasard, mais comme il agit. Si l'on peut dire qu'il existe surtout parce qu'il est à lui-même son propre fondement, qu'il se regarde lui-même, que son existence consiste à se regarder lui-même (si je puis m'exprimer ainsi), il est l'auteur de lui-même. Il est donc, non ce qu'il s'est trouvé être fortuitement, mais ce qu'il veut être lui-même, et comme sa volonté n'a elle-même rien de fortuit, il est encore sous ce rapport indépendant de la contingence: car, puisque sa volonté est la volonté de ce qu'il y a de meilleur dans l'univers, elle ne saurait être fortuite. Que son *inclination vers lui-même* (ἐπιτετατός πρὸς αὐτόν), inclination qui est son acte, et que son *immanence en lui-même* (ἐπιτετατός ἐν αὐτῷ) le fassent être ce qu'il est, c'est ce qu'on reconnaîtra aisément si l'on suppose un moment le contraire. En effet, que Dieu incline vers ce qui est hors de lui, il cessera d'être ce qu'il est. Être ce qu'il est, voilà son acte par rapport à lui-même; lui et cet acte ne font qu'un. Il se donne ainsi l'existence